
 

01.03.2024 11:36:19 D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-179.docx 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  01.03.2024  № 179 

пгт Даровской  

О внесении изменений в некоторые решения Даровской  

районной Думы Даровского района Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                 

«О противодействии коррупции» Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Даровской районной Думы Даровского района Ки-

ровской области от 30.03.2016 № 514 «О порядке сообщения лицами, заме-

щающими муниципальные должности муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области, о возникновении личной за-

интересованности при исполнении должностных обязанностей, которая при-

водит или может привести к конфликту интересов», дополнив Положение о 

порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности му-

ниципального образования Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти, о возникновении личной заинтересованности при исполнении долж-

ностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, пунктами 12 - 14 следующего содержания: 

«12. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении кото-

рого Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, освобождается от указанной ответственности в 

случае, если несоблюдение таких требований, а также неисполнение таких 



2 

 

01.03.2024 11:36:35 D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-179.docx 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств. 

Соблюдение таких требований, а также исполнение таких обязанностей 

должно быть обеспечено лицом, замещающим муниципальную должность, не 

позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от 

него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких требований, а также 

исполнению таких обязанностей, если иное не установлено федеральными за-

конами. Перечень обстоятельств, не зависящих от воли лица, замещающего 

муниципальную должность, указан в части четвертой статьи 13 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

13. Условием признания не зависящих от лица, замещающего муници-

пальную должность, обстоятельств основанием для освобождения его от дис-

циплинарной ответственности за несоблюдение требований о предотвраще-

нии или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанно-

стей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции" и другими федеральными законами в целях проти-

водействия коррупции, является установленная комиссией причинно-

следственная связь между возникновением этих обстоятельств и невозможно-

стью соблюдения таких требований, а также исполнения таких обязанностей. 

14. Лицо, замещающее муниципальную должность, в течение трех ра-

бочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих 

от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предот-

вращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обя-

занностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, обязано подать в комиссию уведомление об 

этом в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного 

документа с приложением документов, иных материалов и (или) информации 

(при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него об-

стоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче 



3 

 

01.03.2024 11:36:35 D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-179.docx 

уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть 

подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоя-

тельств.». 

2. Внести в решение Даровской районной Думы Даровского района Ки-

ровской области от 30.03.2016 № 515 «О комиссии по соблюдению требова-

ний к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих муници-

пальные должности муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области, и урегулированию конфликта интересов», допол-

нив Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному (долж-

ностному) поведению лиц, замещающих муниципальные должности муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области, 

и урегулированию конфликта интересов пунктами 20-1 - 20-3 следующего со-

держания: 

«20-1. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении ко-

торого Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулирова-

нии конфликта интересов и неисполнение обязанностей, освобождается от 

указанной ответственности в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств. Соблюдение таких ограни-

чений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей долж-

но быть обеспечено лицом, замещающим муниципальную должность, не 

позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от 

него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких ограничений, запре-

тов и требований, а также исполнению таких обязанностей, если иное не 

установлено федеральными законами. Перечень обстоятельств, не зависящих 

от воли лица, замещающего муниципальную должность, указан в части чет-



4 

 

01.03.2024 11:36:35 D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-179.docx 

вертой статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-

действии коррупции». 

20-2. Условием признания не зависящих от лица, замещающего муни-

ципальную должность, обстоятельств основанием для освобождения его                

от дисциплинарной ответственности за несоблюдение ограничений и запре-

тов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта инте-

ресов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом  

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими феде-

ральными законами в целях противодействия коррупции, является установ-

ленная комиссией причинно-следственная связь между возникновением этих 

обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и 

требований, а также исполнения таких обязанностей. 

20-3. Лицо, замещающее муниципальную должность в течение трех ра-

бочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих 

от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запре-

тов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта инте-

ресов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом                

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими феде-

ральными законами в целях противодействия коррупции, обязан подать в ко-

миссию уведомление об этом в форме документа на бумажном носителе или в 

форме электронного документа с приложением документов, иных материалов 

и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не 

зависящих от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства 

препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уве-

домление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекраще-

ния указанных обстоятельств.».  

 

 

 



5 

 

01.03.2024 11:36:35 D:\ДУМА\2024 год\01.03.2024\копии\Redum2024-179.docx 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Председатель Даровской  

районной Думы  

                                         В.В. Пупова 

                                          Глава Даровского муниципального 

района Кировской области                                                 

                                        О.Ю. Елькин        

 


